



Wspomnienie pośmiertne  
Memorial

## Pro Memoria: Prof. Roman Mądro (1943-2023)



Prof. Roman Mądro  
(1943-2023)

13 marca 2023 r., o godzinie 13:00, na cmentarzu przy ul. Lipowej w Lublinie, pożegnaliśmy zmarłego 7 marca prof. dr hab. Romana Mądro, wieloletniego kierownika Katedry i Zakładu Medycyny Sądowej Uniwersytetu Medycznego w Lublinie.

Profesor urodził się 8 czerwca 1943 r. w Kielcach, ale wkrótce po narodzinach syna rodzice przeprowadzili się do Radomia. W mieście tym uczył się w szkole podstawowej i ukończył słynne VI Liceum Ogólnokształcące im. Jana Kochanowskiego. W 1962 r. rozpoczął studia na Wydziale Lekarskim ówczesnej Akademii Medycznej w Lublinie, które ukończył w roku 1968. Zainteresowany był chirurgią

ogólną, ale los zetknął go, jako wolontariusza, z Zakładem Medycyny Sądowej, z którym związał się aż do przejścia na emeryturę w 2013 r.

Przeszedł wszystkie stopnie kariery zawodowej i naukowej, aż do objęcia po profesorze Andrzeju Jaklińskim kierownictwa Katedry i Zakładu w 1993 r. Posiadał bardzo szeroką wiedzę i ogromne doświadczenie, szczególnie w zakresie tanatologii oraz zasad opiniowania sądowo-lekarskiego. Ukoronowaniem Jego drogi naukowej był uzyskany w 2000 r. tytuł profesora zwyczajnego. Za Jego kadencji, w dziale tanatologicznym przedmiotem badań stało się poszukiwanie i ocena wyróżników morfologicznych, mogących służyć do rekonstrukcji wypadku drogowego; opracowano także zasady opiniowania następstw urazów kręgosłupa szyjnego i niezdolności do uczestniczenia w rozprawach karnych oraz do odbywania kary pozbawienia wolności z przyczyn zdrowotnych. W pracowni toksykologicznej zajmowano się głównie aldehydem w przebiegu alkoholizmu oraz wykrywaniem kokainy w biologicznym materiale sekcyjnym. Wprowadzono także oznaczenie hemoglobiny tlenkowej we krwi i w mięśniach metodą chromatografii gazowej. W pracowni genetycznej wdrożono diagnostykę polimorfizmu DNA do ustalenia spornego ojcostwa oraz do badania śladów biologicznych.

Profesora wyróżniała dbałość o stanowiska pracy i ich estetykę; uporządkował organizację pracy i przepływ informacji. Był promotorem 5 doktoratów, a w czasie kierowania przez Niego lubelskim ośrodkiem medycyny sądowej w podobnym czasie zrealizowane zostały 3 postępowania habilitacyjne, co w owym czasie było ewenementem w skali całej naszej dziedziny i zabezpieczyło potrzeby kadrowe Katedry. Wzmocnienie personalne pozwoliło na intensyfikację badań naukowych, zwiększenie liczby ekspertyz oraz poszerzenie spektrum działalności naukowej.

Profesor podkreślał, że szczególnie ważna w Jego karierze zawodowej była tematyka związana z badaniami ofiar zbrodni na terenie obecnej Rosji i Ukrainy. Był członkiem Komisji Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, która przeprowadzała ekshumacje żołnierzy polskich w Miednoje, Charkowie i w Katyniu. Wykonywał również badania osób pomordowanych przez nacjonalistów ukraińskich na Wołyniu. Za dokumentowanie zbrodni przeciwko narodowi polskiemu dwukrotnie otrzymał nagrody Ministra Zdrowia.

W latach 1999-2003 Profesor Mądro był konsultantem krajowym z zakresu medycyny sądowej. Na lubelskiej uczelni medycznej pełnił funkcje rzecznika dyscyplinarnego ds. studentów oraz rzecznika dyscyplinarnego ds. nauczycieli akademickich. W latach 1996-1999 był członkiem Komisji Dyscyplinarnej Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz członkiem sekcji biologii medycznej Zespołu Nauk Medycznych Komitetu Badań Naukowych.

Profesor był depozytariuszem mnóstwa praktycznych wiadomości, które zebrał w czasie swej wieloletniej pracy eksperckiej; potrafił barwnie opowiadać wykraczając często daleko poza ramy medycyny sądowej. Profesor Mądro interesował się różnymi dziedzinami poruszając się swobodnie nie tylko w obszarze samej medycyny, ale również kultury, sztuki, architektury, malarstwa czy literatury. Potrafił z łatwością przeplatać te różne wątki i był skarbnicą różnych anegdot.

Profesor był doskonałym dydaktykiem i wykładowcą, a jego wystąpienia były pamiętane, szeroko komentowane i często wspomniane. Niejednokrotnie potrafił zaintrygować nieszablonowym spojrzeniem na pozornie jednoznaczne i wydawać by się mogło oczywiste kwestie. Te wspomnienia są bardzo często przywoływane przy różnego rodzaju spotkaniach naukowych i towarzyskich w naszym środowisku.

Profesor Mądro w relacjach zawodowych starał się utrzymywać postawę chłodnego racjonalisty. Ten sposób działania bardzo pomagał w profesjonalnym wykonywaniu czynności eksperckich. Pod maską pryncypialności krył się jednak bardzo wrażliwy i współczujący obserwator, który potrafił wczuwać się w problemy rozmówców. Nie wszyscy znają również Profesora od nieco lżejszej strony, związanej z Jego poczuciem humoru, zwłaszcza sytuacyjnego.

Zachowajmy w pamięci wszystkie te osobiste wspomnienia.

**ŻEGNAJ PROFESORZE, CZEŚĆ TWEJ PAMIĘCI!**

**Grzegorz Teresiński  
Wojciech Chagowski**

#### ORCID

Grzegorz Teresiński – 0000-0002-4184-9305  
Wojciech Chagowski – 0000-0003-2659-0005

